АНТИКРИЗИСНЫЕ МЕРЫ

Постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 06.05.2024 N 239

"О признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства
Кемеровской области - Кузбасса"

Признано утратившим силу постановление Правительства Кемеровской области -

Кузбасса от 25.04.2022 N 251 "Об установлении случаев осуществления закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и (или) муниципальных нужд у
единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) и порядка их осуществления" и
изменяющие его нормативно-правовые акты.

КОНСТИТУЦИОННЫЙ СТРОЙ

Закон Кемеровской области - Кузбасса от 06.05.2024 N 49-ОЗ

"Об утверждении заключения договора Кемеровской области - Кузбасса с Донецкой
Народной Республикой"

(принят Законодательным Собранием Кемеровской области - Кузбасса 04.05.2024)

Утвержден договор Кемеровской области - Кузбасса с Донецкой Народной
Республикой "Соглашение между Кемеровской областью - Кузбассом и Донецкой
Народной Республикой о сотрудничестве в торгово-экономической, научно-технической,
культурной и иных сферах", подписанный 20.02.2024.

Закон Кемеровской области - Кузбасса от 06.05.2024 N 47-ОЗ

"О наделении муниципального образования "Междуреченский городской округ
Кемеровской области - Кузбасса" статусом муниципального округа и внесении
изменений в Закон Кемеровской области "О статусе и границах муниципальных
образований"

(принят Законодательным Собранием Кемеровской области - Кузбасса 04.05.2024)

Муниципальное образование "Междуреченский городской округ Кемеровской
области - Кузбасса" наделено статусом муниципального округа. Установлено, что
муниципальное образование Междуреченский муниципальный округ не является вновь
образованным муниципальным образованием.

Закон вступает в силу с 1 июня 2024 года.

Постановление Губернатора Кемеровской области - Кузбасса от 27.04.2024 N 40-пг

"О внесении изменений в постановление Губернатора Кемеровской области -
Кузбасса от 18.08.2020 N 85-пг "О комиссии по наградам при Губернаторе
Кемеровской области - Кузбасса"

Задачей комиссии по наградам при Губернаторе Кемеровской области - Кузбасса

является решение вопросов повторного награждения неврученными или возвращенными
наградами Кузбасса, уничтожения документов к ним. Установлен порядок повторного
награждения наградами Кузбасса.

Постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 07.05.2024 N 240

"Об учреждении награды Правительства Кемеровской области - Кузбасса -
нагрудного знака "Лучший садовод Кузбасса"

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW284&n=143181
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW284&n=143190
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW284&n=143188
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW284&n=143147
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW284&n=143215

Нагрудным знаком "Лучший садовод Кузбасса" награждаются граждане, ведущие

садоводство, огородничество, подсобное хозяйство для собственных нужд
самостоятельно или в составе некоммерческих товариществ: за активный многолетний
труд и большой вклад в развитие садоводства и огородничества; популяризацию ведения
садоводства, огородничества и личного подсобного хозяйства; разработку технологий
возделывания и размножения новых сортов плодовых, ягодных, овощных и декоративных
культур; освоение пустующих земель; развитие инфраструктуры существующих
садоводческих, огороднических некоммерческих товариществ; укрепление
продовольственной безопасности Кемеровской области - Кузбасса за счет увеличения
доли сельскохозяйственной продукции, производимой садоводами.

Лицам, удостоенным награды, вручается нагрудный знак и удостоверение к нему.
Награждение производится в торжественной обстановке Губернатором Кемеровской
области - Кузбасса или по его поручению первым заместителем Губернатора
Кемеровской области - Кузбасса - председателем Правительства Кемеровской области -
Кузбасса, иными должностными лицами.

В случае смерти лица, удостоенного награды, которому при жизни нагрудный знак
не был вручен, нагрудный знак и удостоверение передаются наследникам без права его
ношения. Нагрудным знаком не может быть награждено повторно одно и то же лицо.

Признано утратившим силу постановление Коллегии Администрации Кемеровской
области от 26.10.2017 N 567 "Об учреждении награды Коллегии Администрации
Кемеровской области - нагрудного знака "Лучший садовод Кузбасса".

Постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 06.05.2024 N 238

"Об учреждении награды Правительства Кемеровской области - Кузбасса -
нагрудного знака "Почетный работник здравоохранения Кузбасса"

Нагрудным знаком "Почетный работник здравоохранения Кузбасса" награждаются:

медицинские работники медицинских организаций государственной, частной системы
здравоохранения Кемеровской области - Кузбасса за многолетний безупречный,
добросовестный труд, верность профессии, выполнение задач особой важности и
сложности, успешное и добросовестное исполнение своих должностных обязанностей,
имеющие стаж работы в отрасли не менее 15 лет, в том числе в данном коллективе - не
менее 3 лет; ветераны государственных медицинских организаций Кемеровской области -
Кузбасса.

Лицам, удостоенным награды, вручается нагрудный знак и удостоверение к нему.
Нагрудный знак и удостоверение вручаются лично награждаемому в торжественной
обстановке Губернатором Кемеровской области - Кузбасса либо по его поручению
первым заместителем Губернатора Кемеровской области - Кузбасса - председателем
Правительства Кемеровской области - Кузбасса, заместителем председателя
Правительства Кемеровской области - Кузбасса (по вопросам социального развития),
министром здравоохранения Кузбасса.

В случае смерти лица, награжденного нагрудным знаком, которому при жизни
награда не была вручена, нагрудный знак и удостоверение передаются наследникам
награждаемого без права ношения. Повторное награждение нагрудным знаком одного и
того же лица не производится.

Признано утратившим силу постановление Коллегии Администрации Кемеровской
области от 19.01.2017 N 25 "Об учреждении награды Коллегии Администрации
Кемеровской области - нагрудного знака "Почетный работник здравоохранения Кузбасса".

ОСНОВЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО УПРАВЛЕНИЯ

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW284&n=143214

Постановление Губернатора Кемеровской области - Кузбасса от 07.05.2024 N 41-пг

"Об индексации пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим государственные
должности Кемеровской области - Кузбасса и должности государственной
гражданской службы Кемеровской области - Кузбасса, а также лицам, работавшим в
органах государственной власти и управления, общественных и политических
организациях Кемеровской области"

С 01.03.2024 установлена индексация пенсии за выслугу лет, с применением

индекса 1,077 следующим категориям граждан:

- лицам, замещавшим государственные должности Кемеровской области - Кузбасса;

- лицам, замещавшим должности государственной гражданской службы
Кемеровской области - Кузбасса;

- лицам, работавшим в органах государственной власти и управления,
общественных и политических организациях Кемеровской области.

СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И СОЦИАЛЬНОЕ СТРАХОВАНИЕ

Закон Кемеровской области - Кузбасса от 06.05.2024 N 45-ОЗ

"О мере социальной поддержки лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, нуждающихся в обеспечении жильем"

(принят Законодательным Собранием Кемеровской области - Кузбасса 04.05.2024)

Установлено, что право на социальную выплату имеют граждане, достигшие
возраста 20 лет, но не достигшие возраста 23 лет, имеющие в соответствии с
федеральным законодательством статус лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, при соблюдении условий, установленных данным Законом.

Право на социальную выплату может быть реализовано однократно, в порядке
очередности обращения за ее предоставлением. Право на социальную выплату
считается реализованным с момента государственной регистрации права собственности
на жилое помещение, приобретенное с использованием средств социальной выплаты.

Установлены условия предоставления социальной выплаты. Право вышеуказанных
лиц удостоверяется свидетельством на получение социальной выплаты, являющимся
именным документом для приобретения на территории Кемеровской области - Кузбасса
жилого помещения в собственность указанных лиц. Свидетельство выдается
исполнительным органом Кемеровской области - Кузбасса, уполномоченным
Правительством Кемеровской области - Кузбасса. Срок действия свидетельства
составляет шесть месяцев с даты его выдачи.

Закон вступает в силу с 1 июля 2024 года.

Закон Кемеровской области - Кузбасса от 03.05.2024 N 44-ОЗ

"О внесении изменений в статью 1 Закона Кемеровской области - Кузбасса "О мерах
социальной поддержки семей граждан, принимающих участие в специальной
военной операции"

(принят Законодательным Собранием Кемеровской области - Кузбасса 27.04.2024)

Установлено, что к гражданам, принимающим участие в специальной военной
операции, чьи семьи могут получать меры социальной поддержки, относятся: ветераны

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW284&n=143217
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW284&n=143185
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW284&n=143184

боевых действий из числа имеющих право на меры социальной поддержки,
установленные пунктом 3 статьи 16 Федерального закона "О ветеранах", место
жительства которых находится на территории Кемеровской области - Кузбасса,
осуществлявшие (осуществляющие) служебную (трудовую) деятельность в органах и
организациях на территории Кемеровской области - Кузбасса, продолжающие
осуществлять служебную (трудовую) деятельность на территориях Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области
и приступившие к исполнению такой деятельности в органах и организациях на указанных
территориях не ранее 24 февраля 2022 года.

К органам и организациям относятся федеральные органы государственной власти
и иные федеральные государственные органы, осуществляющие свои полномочия
непосредственно или через создаваемые ими территориальные органы, а также
организации, подведомственные этим органам.

Постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 03.05.2024 N 234

"О внесении изменений в постановление Коллегии Администрации Кемеровской
области от 14.10.2013 N 427 "Об утверждении Порядка предоставления мер по
привлечению молодых специалистов в образовательные организации и социальной
поддержки работников образовательных организаций, предусмотренных Законом
Кемеровской области от 05.07.2013 N 86-ОЗ "Об образовании"

Установлен порядок назначения и выплаты единовременного социального пособия

педагогическим работникам образовательных организаций, реализующих
образовательные программы начального общего, основного общего, среднего общего
образования, расположенных на территории Кемеровской области - Кузбасса,
подготовившим обучающихся 8 - 11-х классов - победителей и (или) призеров
заключительного этапа всероссийской олимпиады школьников. Единовременное
социальное пособие выплачивается в размере:

30000 рублей - педагогическим работникам, подготовившим обучающихся 8 - 11-х
классов, занявших 1-е место и награжденных дипломами победителей всероссийской
олимпиады школьников;

20000 рублей - педагогическим работникам, подготовившим обучающихся 8 - 11-х
классов, занявших 2-е и 3-е места и награжденных дипломами призеров всероссийской
олимпиады школьников.

Основаниями для отказа в предоставлении единовременного социального пособия
являются: обращение лиц, не обладающих правом на получение единовременного
социального пособия в соответствии с пунктом 3-1 статьи 15 Закона Кемеровской области
"Об образовании"; непредставление или представление не в полном объеме
педагогическим работником документов; подача заявления и документов ненадлежащим
лицом; наличие в заявлении и (или) представленных документах подчисток, приписок,
зачеркнутых слов и иных не оговоренных в них исправлений, а также повреждений, не
позволяющих однозначно истолковать их содержание, принадлежность одному лицу.

ФИНАНСЫ

Приказ Минфина Кузбасса от 16.04.2024 N 51

"Об определении размера авансового платежа по государственным контрактам
(договорам) на поставку товаров, выполнение работ, услуг, соглашениям, иным
правовым актам, в 2024 году и о приостановлении действия пункта 2.7 Порядка
исполнения областного бюджета по расходам, источникам финансирования
дефицита областного бюджета, принятия бюджетных обязательств и
санкционирования оплаты денежных обязательств получателей средств областного

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW284&n=143139
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW284&n=143151

бюджета и администраторов источников финансирования дефицита областного
бюджета, утвержденного приказом Министерства финансов Кузбасса от 29.12.2023
N 205"

Установлено, что в государственном контракте на поставку товаров, выполнение

работ, услуг, ином правовом акте, соглашении главные распорядители средств
областного бюджета как получатели средств областного бюджета и подведомственные
им получатели средств областного бюджета вправе предусматривать авансовые
платежи:

В размере до 100 процентов суммы государственного контракта, иного правового
акта, соглашения, счета-фактуры, но не более лимитов бюджетных обязательств,
доведенных по соответствующему коду бюджетной классификации Российской
Федерации на соответствующие цели по определенным государственным контрактам,
иным правовым актам, соглашениям.

В размере до 50 процентов (включительно) от суммы государственного контракта,
по договорам (контрактам) за которые авансовые платежи не могут быть в размере до
100 процентов, если иное не предусмотрено действующим законодательством.

При включении в государственный контракт условия о последующих после выплаты
аванса платежах в размере, не превышающем разницу между стоимостью фактически
поставленных товаров, выполненных работ, оказанных услуг, подтвержденных в
соответствии с установленным Министерством финансов Кузбасса порядком
санкционирования оплаты денежных обязательств получателей средств областного
бюджета, и общей суммой ранее выплаченного авансового платежа (в случае, если
государственный контракт (договор) не содержит этапы его исполнения либо выполнение
указанных этапов осуществляется последовательно) или суммой, рассчитанной как
произведение размера предусмотренного государственным контрактом авансового
платежа в процентном выражении и стоимости фактически поставленных товаров,
выполненных работ, оказанных услуг (в случае, если договор (государственный контракт)
содержит этапы его исполнения, сроки выполнения которых полностью или частично
совпадают) в размере, не превышающем 50 процентов (включительно) суммы
государственного контракта (договора) о поставке товаров, выполнении работ, об
оказании услуг, в том числе государственного контракта о выполнении работ по
строительству, реконструкции и капитальному ремонту объектов капитального
строительства государственной собственности Кемеровской области - Кузбасса.

Получатель средств областного бюджета вправе осуществить авансовый платеж в
размере до 100 процентов суммы счета на оплату технологического присоединения к
электрическим сетям, выставленного в соответствии с пунктом 103 Правил
технологического присоединения энергопринимающих устройств потребителей
электрической энергии, объектов по производству электрической энергии, а также
объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным
лицам, к электрическим сетям, утвержденных постановлением Правительства Российской
Федерации от 27.12.2004 N 861, сетевой организацией в личном кабинете получателя
средств областного бюджета, но не более лимитов бюджетных обязательств, доведенных
по соответствующему коду бюджетной классификации Российской Федерации на
соответствующие цели.